~1--~ N
ASSi:SP

.lSSE.SSOf!iA ESPEti.u.oo Pmruro
-DEUAUOCA

URUOCA
GOVERNO MUNICIPAL

Assessoria Especial do Prefeito.

DECRETO Nº 019/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

11 '1! llWiAJ.HO. li \t RESl~EllU
1 )1Urí0 l'\tH '>I OlfGlJLIIAR

Altera o Calendário de Programação
dos Feriados e Pontos Facultativos
para o exercício de 2022, instituído
por meio do Decreto Municipal nº.
001, de 24 de janeiro de 2022 e incluí
o Feriado de Tiradentes no dia 21 de
abril de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do CEARÁ, no uso

das atribuições conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil e

pela Lei Orgânica do Município de Uruoca,

CONSIDERANDO as disposições da Lei Orgânica do Município de

Uruoca, no Estado do Ceará;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação dos feriados

municipais e pontos facultativos para aferir melhor planejamento e organização

dos órgãos municipais;

CONSIDERANDO, ainda, a previsão do art. 175, da CF/88, bem como

na necessidade de garantir a continuidade dos serviços públicos indispensáveis,

conforme princípio insculpido no art. 6°, §1°, da Lei nº. 8.987, de 13 de fevereiro

de 1995;

CONSIDERANDO que a Gestão Pública Municipal prioriza os valores

culturais-históricos no âmbito municipal, estadual e federal,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 001, de 24 de janeiro de

2022, que instituiu o Calendário Oficial de Feriados e Pontos Facultativos do

Município de Uruoca,

---------=----~::;==-----------AflJ
Página 1 de 3 ~

Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694- www.uruoca.ce.gov.br

1
ASScSP

"5Sf.!.SôftlltESE'EC'1Al~PREff !TO
--Of:URUOCA

DECRETA:

URUOCA-----GOVERNO MUNICIPAL
Assessoria Especial do Prefeito. 11 ,1 '1~\BALHO. 11 \! llr.~Pr.1 ro

1 \1UIIO l'\K\ >I OHGUUIA!l

Art. 1º Fica incluído no Decreto Municipal nº. 001, de 24 de janeiro de

2022, que instituiu o Calendário Oficial de Feriados e Pontos Facultativos do

Município de Uruoca, o Feriado alusivo ao Dia de Tiradentes, a ser comemorado
no dia 21 de abril.

Parágrafo único. O Calendário Oficial de Feriados e Pontos Facultativos

do Município de Uruoca passa a ter a seguinte redação:

DIA/MÊS DIADA EVENTO TIPO NATUREZASEMANA

01/Janeiro Sábado Confraternização Feriado NacionalUniversal
01/ Março Terça-Feira Carnaval Feriado Nacional
02/Março Quarta-Feira Cinzas Facultativo Municipal

19/ Março Sábado Dia de São Feriado EstadualJosé
Emancipação

26/ Março Sábado Política do Município Feriado Municipal
de Uruoca

15/Abril Sexta-Feira Paixão de Cristo Feriado Nacional
21/Abril Quinta-Feira Dia de Tiradentes Feriado Nacional
01/Maio Domingo Dia do Trabalhador Feriado Nacional

16/ Junho Quinta-Feira Corpus Christi Feriado Nacional

12/Junho Sexta- Feita Facultativo alusivo Facultativo Municipalao Corpus Christi

11/Julho Segunda-Feira Encerramento do Facultativo MunicipalFestival de Quadrilha
Festa da Padroeira

15/ Agosto Segunda Nossa Senhora do Feriado Municipal
Livramento

07/ Setembro Quarta-Feira Independência do Feriado NacionalBrasil
24/ Setembro Sábado Dia do Evangélico Feriado Nacional

12/Outubro Quarta-Feira Nossa Senhora Feriado NacionalAparecida
28/ Outubro Sexta-Feira Dia Servidor Público Feriado Nacional
02/Novembro Quarta-Feira Dia de Finados Feriado Nacional

Facultativo alusivo a
14/Novembro Segunda-Feira Proclamação da Facultativo Nacional

República

15/Novembro Terça-Feira Proclamação da Feriado NacionalRepública
25/Dezembro Domingo Natal Feriado Nacional

31/Dezembro Sábado Véspera de Ano Facultativo MunicipalNovo

Página 2 de 3
Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694 - www.uruoca.ce.gov.br

il ---~-1111_::lfl
ASScSP

ol...-.Sr:s.sl'.Jf!tAESPf:.O,lt.ooemrmo
-OtllRUOCA ----·-

URUOCA
GOVERNO MUNICIPAL

~
Assessoria Especial do Prefeito. li\\ TUABAIHO. li '-1RESPf.lTU

L :\1UJro j'\f{-\ "il ORGULIIAR

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 18 de abril de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 Anos

de Emancipação Política.

- r:;;_ "'.YJ,;C'J (,A~~- 0r,--½AN KENN DY p;{J'JAQUINO
PREF ITO MUNICIPAL

Página 3 de 3
Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694 - www.uruoca.ce.gov.br